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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена тем, что в науке уголовного права

отсутствует научно обоснованная теория санкций, их понятия, видов, принципов и

правил построения, что в конечном итоге ведет к диссонансу санкций, их

противоречивости, неадекватного отражения степени тяжести преступных деяний.

Кроме того, в результате многочисленных поправок, образовалось множество

различных дефектов уголовно-правовых санкций, которые приводят к ошибкам в

назначении наказаний, либо в принципе к невозможности назначения

определённого наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, что

оказывает прямое пагубное влияние на правоприменительную практику.

Количество дефектов, неточностей и несогласованностей негативно влияет на

качество системы санкций – появляется эффект разбалансированности системы. Всё

больше учёных в последние годы говорят о бессистемности уголовно–правовых

санкций, о проблемах настолько существенных, что они нарушают единство

уголовного права и противоречат принципам уголовного закона. В последние

тридцать лет многие авторы брались за исследование уголовно–правовых санкций

(О. В. Битюцкая, В. И. Зубкова, Е. А. Иванченко, М. М. Лапунин, Э. В. Густова,

А. Н. Игнатова, А. П. Козлова, Н. А. Лопашенко, П. П. Осипова, В. П. Силкин и

многие другие), и в подавляющем большинстве работ авторы приходят к

критическим заключениям. Авторы сходятся во мнении об отсутствии единого

подхода к пониманию системы уголовно–правовых санкций, правил построения

уголовно–правовых санкций и общей теории санкций в уголовном праве России.

Актуальность исследования также обусловленная требованиями

машиночитаемости права в условиях цифровизации общественных отношений, что

подтверждается утверждённой Правительством Российской Федерации Концепции

развития технологии машиночитаемого права от «15» сентября 2021 года. Наличие

многочисленных дефектов уголовно-правовых санкций, а также отсутствие единой

отлаженной системы санкций является существенным препятствием к

машиночитаемости уголовно-правовых норм.

Все изложенное свидетельствует о том, что исследование проблемы уголовно-

правовых санкций в теоретическом аспекте является актуальным и

фундаментальным для отрасли уголовного права в настоящее время и может
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служить основой построения в уголовном законе системы санкций и отдельных

санкций, обеспечивающей их согласованность, внутреннюю и внешнюю

непротиворечивость, адекватность деянию. В конечном итоге реализация теории

санкций в уголовном законе может стать фундаментальной основой и применения

уголовного наказания.

Степень разработанности темы. О различных проблемах уголовно–

правовых санкций и их системе писали многие авторитетные учёные: А. Алиханов,

А.А. Анисимов, С.А. Буданов, О.С. Иванченко, П.В. Васильев, Д.В. Голенко,

Ю.О. Гончарова, Э.В. Густова, В.В. Гущин, А.В. Добровинская, Е.В. Дьяченко,

С.В. Жиляев, Л.Н. Кабанова, З.И. Казимов, Д.П. Кириченко, Д.А. Ковалюнас,

А. П. Козлов, Д.А. Липинский, С.А. Маркунцов, О. В. Мишанина, А.В. Моисеев,

А.А. Мусаткина, А. В. Наумов, Г.П. Новоселов, Н.В.Огородникова, Е. Г. Петренко,

И. В. Поликарпова, С.А. Поляков, С.Г. Рогожина, А. С. Родионова, А. В. Рыбина,

М. В. Рыжова, К.Р. Самвелян, В.П. Силкин, М. В. Соболев, Н. С. Таганцев,

С. С. Тихонова, В. В. Чепуров, П.В. Чиков, Е. С. Шуба и многие другие.

Проблемам построения уголовно–правовых санкций за определённые виды

преступлений было посвящено несколько диссертационных работ. В частности,

И. Я. Козаченко исследовал обусловленность, структуру, функции и виды санкций

за преступления против жизни и здоровья (1987 г.); Н. В. Огородникова

рассматривала вопросы санкций за имущественные преступления (1991 г.);

В.П. Силкин изучил уголовно–правовые санкции за преступления против

собственности (2004 г.); А.В. Рыбина изучала проблемы построения санкций и

эффективность их применения за преступления, связанные с незаконным оборотом

наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов (2005 г.);

В. В. Чепуров рассматривал вопросы построения санкций за преступления против

половой неприкосновенности и половой свободы личности (2016 г.);

Д. П. Кириченко исследовал санкции за умышленное причинение вреда здоровью

личности (2023 г.).

Глобальным вопросам построения всей системы уголовно–правовых санкций

в целом, без привязки к конкретным видам преступлений, и фундаментальным

основам построения уголовно–правовых санкций в частности, уделено меньше

внимания. К авторам, рассматривающим данные проблемы в своих
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диссертационных исследованиях, можно отнести О.Э Лейста (1978 г.), А. П. Козлова

(1991 г.), К.Р. Самвелян (1997 г.), Э. В. Густову (2015 г.), С.А. Маркунцова (2015 г.).

Многие авторы, посвятившие свои работы вопросам уголовной

ответственности, целям, видам и назначению наказания, также затрагивают

отдельные вопросы уголовно–правовых санкций. К ним можно отнести

А.А. Арямова, И.В. Азарова, В.К. Андрианова, М.М. Бабаева, А.М. Бородину,

Л.А. Букалерову, Я.Ю. Васильеву, Ю.В. Грачёву, И.В. Дворянскова, Д.А. Добракова,

О.К. Зателепина, В.И. Зубкову, Е.А. Иванченко, Л.В. Иногамову–Хегай,

М.А. Кауфмана, М.М. Лапунина, М.В. Лебедева, Н.А. Лопашенко, Т.Ф. Минязеву,

А.А. Назарова, А.В. Наумова, Н.В. Огородниковау, Н.В. Паршину, Т.А. Плаксину,

С.А. Полякова, Ю.Е. Пудовочкина, А.И. Рарога, С.В. Расторопова, Е.В. Рогову,

А.С. Руденко, Е.А. Русскевича, В.И. Селиверстова, А.В. Серебренникову,

П.А. Скобликова, В.М. Степашина, М.А. Темирханова, С.С. Тихонову, В.А. Уткина,

Е.О. Чуркина, А.И. Чучаева и многих других.

Всестороннее изучение уголовно–правовых санкций невозможно без учёта

международного фактора. По этой причине необходимо отметить работы

П.В. Чикова, который исследовал проблемы военных санкций в международном

праве (2003 г.) и М. В. Рыжовой, изучавшей некоторые проблемы экономических

санкции в современном международном праве (2006 г.).

Все вышеуказанные работы заслуживают высокой оценки, они внесли

существенный вклад в развитие учения о санкциях, однако в условиях постоянно

меняющихся общественных отношений, появлении новых угроз и проблем

уголовно–правовая доктрина также должна развиваться. По этой причине в

настоящее время возникла объективная потребность в комплексном исследовании

уголовно–правовых санкций и в формировании общей теории санкций в уголовном

праве России.

Целью диссертационного исследования является построение теории санкций

в уголовном праве России, согласующейся с основными принципами уголовного

закона, раскрывающей понятие, признаки, виды и значение уголовно–правовой

санкции; определяющей взаимосвязь уголовно–правовой санкции с иными

элементами уголовно–правовой нормы; включающей теоретические основы
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построения как отдельных уголовно–правовых санкций в частности, так и системы

уголовно–правовых санкций в целом.

Достижению указанной цели способствовали постановка и разрешение

комплекса следующих задач:

– выявить роль уголовно–правовой санкции в регулировании уголовных

правоотношений, определить соотношение понятий «санкция» и «категория

преступления»;

– определить как прямое, так и косвенное влияние уголовно–правовой

санкции на регулирование уголовных правоотношений;

– раскрыть различные подходы к пониманию уголовно–правовой санкции,

видов и структуры уголовно–правовых санкций;

– на принципах уголовного закона выстроить теоретические основы

формирования уголовно–правовой санкции;

– раскрыть взаимосвязь уголовно–правовой санкции с гипотезой и

диспозицией уголовно–правовой нормы, как в статике, так и в динамике;

– раскрыть понятие, признаки, связи и основы построения системы уголовно–

правовых санкций;

– выявить дефекты и неточности в системе уголовно–правовых санкций

УК РФ, предложить способы их устранения;

– выявить теоретические и практические проблемы построения системы

уголовно–правовых санкций действующего уголовного закона России и предложить

пути их решения, разработать систему типовых санкций;

– предложить механизм формирования уголовно–правовых санкций,

учитывающий принципы уголовного закона и основанный на математических

началах.

Объектом исследования являются уголовные правоотношения,

складывающиеся в сфере формирования уголовно–правовых санкций, основанных

на принципах уголовного закона, определяющих пределы наказуемости таких

преступлений и меры ответственности.

Предмет исследования составляют действующий уголовный закон

Российской Федерации в части уголовно–правовых норм, определяющих

наказуемость общественно опасных деяний; практика реализации санкций
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уголовно–правовых норм; статистические и аналитические материалы органов

государственной власти, в том числе суда по рассматриваемой проблеме.

Методологическую основу работы составляют:

- диалектический метод познания, суть которого заключается в признании

взаимосвязи явлений и их развития, основанного на противоречиях; диалектический

метод познания использован во всех главах исследований при выявлении

противоречий между положениями, установленными в санкциях норм Особенной

части Уголовного кодекса Российской Федерации и положениями, закреплёнными в

нормах Общей части Уголовного закона, между уголовно-правовыми правилами

назначения уголовного наказания и практикой его назначения и при выявлении

других противоречий;

- общенаучные и формально–логические методы, в частности метод сравнения

применён во второй главе исследования при сопоставлении санкций однородных

составов преступлений между собой, что способствовало выявлению взаимосвязей

между санкциями и диспозициями уголовно-правовых норм, а также между

взаимосвязей санкций между собой; метод системно–структурного анализа,

применён в первой и второй главах исследования при изучении элементов всех

санкций уголовно-правовых норм действующего уголовного закона; гипотетический

метод использован в третьей главе исследования при выявлении причин

возникновения дефектов санкций уголовно-правовых норм; метод синтеза

полученных результатов реализован во всех главах исследования на этапе

формирования предложений по совершенствованию уголовного закона,

формировании системы санкций уголовно-правовых норм и теории санкции в

целом;

- специально–научные методы, такие как метод анализа документов, который

использован в первой и третьей главах исследования при изучении материалов

судебной практики для выявления проблем в правоприменительной деятельности,

возникающих при применении санкций уголовно-правовых норм; метод

экспертного опроса, применён на этапе выявления правовых проблем применения и

формирования уголовно-правовых санкций, а также на этапе формирования

конкретных путей устранения выявленных проблем во всех главах исследования;
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- метод моделирования, в частности метод формирования математических

моделей реализован в заключительной главе исследования при построении модели

механизма формирования системы уголовно-правовых санкций, основанных на

теоретико-игровых и теоретико-графических началах.

Теоретическую базу диссертации составили:

– публикации, посвященные исследованию принципов права, принципов

уголовного закона и их учета при конструировании уголовно–правовых санкций и

назначении наказания (М. В. Баранчиковой, Е. А. Бритовой, О. Ю. Бунина,

К. В. Дядюна, Б. В. Епифанова, В. В. Ершова, И. В. Жидких, А. А. Иванова,

В. А. Канубрикова, Р. Н. Кораблева, М. В. Коновальчука, А. В. Овода, Е. А. Сизой,

В. П. Сорокина и других исследователей);

– публикации, посвященные исследованию отдельных уголовно–правовых

санкций (А. Х. Абазова, В. К. Андрианова, А. А. Анисимова, А. А. Арямова,

А. В. Бриллиантова, Е. А. Бритовой, О. Ю. Бунина, М. Т. Валеева,

Ю. О. Гончаровой, Э.В. Густовой, Р.О. Долотова, Е.В. Дьяченко, В.В. Ершова,

А.М. Иванова, Л. Н. Кабановой, З. И. Казимова, М. А. Кауфмана, И.Я. Козаченко,

Д.П. Кириченко С. Д. Князева, Е. В. Кобзевой, А. П. Козлова, Д. А. Липинского,


[…]


стремиться снизить возможную уголовную репрессию в свою сторону. Уголовный

закон, в данной модели определяет правила выбора стратегий субъектами и он не

может содержать дефектов и пробелов, как позволяющих одному из субъектов

игнорировать все правила и победить; так и наоборот – не позволяющих субъектам

выбрать наиболее благоприятные для них стратегии поведения. Для этого основы

теоретико–игрового подхода должны быть реализованы законодателем на этапе

формирования уголовно–правовой санкции.

В третьем параграфе – «Модель механизма формирования системы

уголовно–правовых санкций», обобщаются выводы, сделанные в ходе

исследования, предлагается конкретная модель механизма формирования системы

уголовно–правовых санкций, которая основана на принципах уголовного закона,

теоретических правилах построения уголовно–правовых санкций, подсистеме

типовых санкций, а также теоретико–графическом и теоретико–игровом методе.
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Теория санкций в уголовном праве России предусматривает не только

теоретические правила формирования уголовно–правовых санкций и их систем, но

и сам механизм формирования уголовно–правовых санкций, как определённую

последовательность применения указанных правил (алгоритм).

Учёт общественной опасности деяний, запрещенных действующим

уголовным законом основывается как на юридических, так и на математических

методах, а именно на фундаментальных началах дискретной математики (теории

графов) и прикладной математики (теории игр). Механизм формирования системы

уголовно–правовых санкций состоит из трёх этапов:

первый этап – формирование графа общественно опасных деяний (системы

взаимосвязанных между собой элементов, представляющих строгую

последовательность общественно опасных деяний, выстроенных от наименее к

наиболее общественно опасным);

второй этап – формирование уголовно–правовых санкций и подсистемы

типовых санкций (которая включает в себя только те санкции, которые согласуются

с принципами уголовного закона и выстроены от наименее к наиболее строгой);

третий этап – объединение графа общественно опасных деяний с

подсистемой типовых санкций на основе теоретико–игрового подхода (процесс

соотнесения конкретного общественно опасного деяния с соответствующей типовой

санкцией путём пошагового учёта теоретических правил построения санкций, при

котором приискивается такое сочетание деяний и санкций, когда не нарушаются

принципы уголовного закона, учитываются все теоретические правила построения

санкций, а изменение данного сочетания, наоборот, нарушает либо какой–либо

принцип уголовного закона, либо правило построения санкций).

При формировании графа общественно опасных деяний учитывается

пирамида ценностей охраняемых уголовным законом общественных отношений,

которая сложилась в действующем УК РФ. Граф общественно опасных деяний

также позволяет учесть, что один и тот же признак состава преступления по–

разному влияет на степень общественной опасности преступлений. Различное

влияние отдельных признаков состава преступления на степень общественной

опасности преступлений дифференцируется на:
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– состояние равновесие, при котором признаки одинаково влияют на степень

общественной опасности преступления;

– плавную динамику, при которой признаки равномерно повышают степень

общественной опасности преступления и не происходит смена категории

преступления;

– умеренную динамику, при которой повышается степень общественной

опасности преступления и возможна смена категории преступления на одну вверх;

– резкую динамику, при которой существенно повышается степень

общественной опасности преступления и категория преступления повышается на

два порядка вверх;

– сверх резкую динамику, при которой стремительно повышается степень

общественной опасности преступления и категория преступления повышается вверх

на три порядка.

Подсистема типовых уголовно–правовых санкций основывается на системе

уголовных наказаний, положениях Общей части УК РФ, учитывает принципы

уголовного закона и теоретические правила формирования санкций:

– санкции формируются последовательно;

– более строгая санкция предусматривает более строгий вид или размер

наказания;

– заранее формируются типы санкций для преступлений различных категорий;

– санкции обязательно предусматривают универсальные либо условно–

универсальные виды наказаний в качестве наиболее мягкого вида наказания.

Алгоритм формирования уголовно–правовых санкций и подсистемы типовых

санкций состоит из восемнадцати шагов: с первого по семнадцатый шаг

осуществляется разработка отдельных типов санкций, а восемнадцатый шаг

посвящен объединению всех комбинаций санкций в подсистему типовых санкций.

За основу для формирования подсистемы типовых санкций предложено

принять такие виды наказания как штраф, лишение свободы, а также ограничение

свободы, реформировав его в универсальный вид наказания. Остальные виды

наказаний будут выполнять функции промежуточных альтернативных основных и

дополнительных видов наказаний. Подсистема типовых санкций включает в себя

семнадцать типов санкций, отличающихся видами основных наказаний и их
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сочетаний. В зависимости от наличия либо отсутствия дополнительного вида

наказаний каждый тип санкций включает в себя множество подтипов, при этом в

зависимости от различных пределов основных и дополнительных видов наказаний,

каждый подтип включает в себя множество комбинаций санкций. Всего

предложенная подсистема типовых санкций предусматривает более миллиона

уникальных комбинаций санкций для преступлений различных категорий, что

способно в полной мере обеспечить потребность уголовного закона в уголовно–

правовых санкциях, при этом каждая из предложенных санкций будет

соответствовать принципам уголовного закона, а также положениями Общей части

УК РФ.

На основе фундаментальных начал прикладной математики (теории игр)

сформирована математическая модель установления соответствия между

характером и степенью общественной опасности деяний, с определёнными видами и

размерами наказаний, что позволяет связать граф общественно опасных деяний с

подсистемой типовых санкций и тем самым создать полноценную систему

уголовно–правовых санкций.

Математическая модель представляет собой последовательное, пошаговое

установление соответствия общественно опасного деяния из графа с конкретной

уголовно–правовой санкцией из подсистемы типовых санкций, с учётом принципов

уголовного закона, положений Общей части УК РФ и связей общественно опасных

деяний в графе. На данном этапе учитываются все теоретические правила

формирования уголовно–правовых санкций, основанные на статичных и

динамичных взаимосвязях между диспозицией и уголовно–правовой санкцией.

Предложенный алгоритм предусматривает двадцать два шага: сначала

устанавливаются соответствия между основными составами преступлений с их

санкциями, затем между привилегированными составами преступлений с их

санкциями, после чего между квалифицированными и особо квалифицированными

составами преступлений с их санкциями. Шаги дифференцируются в зависимости

от категорий преступлений: с особо тяжких к небольшой тяжести.

Каждый шаг состоит из пяти фаз: выбор составов преступлений; установление

первого соответствия; анализ совпадений и поиск «точек опоры»; установление

остальных соответствий; анализ совпадений и фиксация результата. Пройдя весь
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алгоритм от первого до последнего шага можно достигнуть полного соответствия

системы санкций со всеми принципами уголовного закона.

В заключении изложены выводы, отражающие основные положения Теории

санкции в уголовном праве России которая представляет собой форму организации

научного знания, дающую целостное представление о закономерностях и

существенных связях в области формирования и реализации уголовно–правовых

санкций, позволяющую прогнозировать, какие уголовно–правовые санкции могут

быть установлены за совершение определённых видов преступлений и как они

могут быть реализованы в дальнейшем.

В приложениях приведены таблицы анализа судебной практики федеральных

судов России; таблицы анализа различных подходов к пониманию термина

уголовно–правовая санкция; таблицы отражающие структуру санкций норм

Особенной части действующего УК РФ и их взаимосвязи с диспозициями норм;

таблицы репрезентативности результатов исследования; статистические данные о

лицах, привлеченных к уголовной ответственности с назначением конкретных видов

наказаний; варианты комбинаций основных и дополнительных видов наказаний в

санкциях норм Особенной части УК РФ; варианты типов уголовно–правовых

санкций; варианты системы типовых санкций; граф общественно опасных деяний;

матрицы выигрышей отражающих теоретико–ировой подход; графические

материалы; образцы анкет, использованных для опроса судей районных и областных

судов России, в том числе председателей районных и областных (городских) судов;

результаты соответствующих опросов; тексты Проекта Федерального

Конституционного закона «О поправке к Конституции Российской Федерации об

исключении смертной казни» и Проекта Федерального закона «О внесении

изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации»; акты о внедрении результатов

диссертационного исследования; а также иные материалы, отражающие

эмпирическую базу исследования.
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