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Актуальность диссертационного исследования

Диссертационное исследование Простосердова М.А. посвящено проблеме,

имеющей безусловную актуальность.

Анализ состояния современного уголовного законодательства и практики

его применения свидетельствует о том, что в целом качество санкций уголовно­

правовых норм, в том числе с учетом наличия в них выявленных в диссертации

различных недостатков, нуждается в улучшении. В работе небезосновательно

обращается внимание на появление эффекта разбалансированности системы,

проявляющегося, в частности, в несоответствии ряда санкций статей Особенной

части Уголовного кодекса Российской Федерации положениям его Общей

части.

Изучение судебной статистики показывает, что неправильное применение

уголовного закона, повлекшее отмену или изменение вышестоящими судами

судебных решений, во многих случаях выражается в допущенных ошибках при

назначении наказания. При этом часть таких ошибок обусловлена дефектами

применяемых судами санкций уголовно-правовых норм.
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Несмотря на наличие научных работ, посвященных различным аспектам

уголовно-правовых санкций, в том числе их построению, говорить о разрешении

всех проблем пока рано. Практически все исследуемые в диссертации вопросы

остаются дискуссионными, в том числе и фундаментальные, в частности

понятие, сущность и содержание уголовно-правовой санкции, а многие из

вопросов - слабо изученными. К ним, безусловно, относится проблема системы

уголовно-правовых санкций.

Диссертация Простосердова М.А. на основе разработанных положений

теории санкций в уголовном праве решает крупную научную проблему

формирования и реализации уголовно-правовых санкций посредством развития

отечественной доктрины, законотворчества и правоприменения, что позволяет

считать ее актуальной как для науки, так и для практики.

Научная новизна диссертационного исследования

Диссертация Простосердова М.А. характеризуется научной новизной,

необходимой для данного вида работ. Она является одной из первых в

отечественной юридической науке монографической работой, посвященной

теории санкций в уголовном праве России. В рамках диссертационного

исследования уточнен понятийный аппарат науки уголовного права,

всесторонне разработан механизм формирования уголовно-правовых санкций и

их системы, на основе которого предложены пути совершенствования

уголовного законодательства. При этом официальный оппонент считает

необходимым выделить положения диссертации, отличающиеся, по его мнению,

особой научной новизной. К ним он в первую очередь относит:

- раскрытие сущности уголовно-правовой санкции, ее видов (подвидов) и

структуры (с. 49-97 диссертации);

- формулирование теоретических начал формирования уголовно-правовых

санкций и их системы (с. 109, 136-137, 150-151 диссертации);

- систематизация дефектов и неточностей уголовно-правовых санкций

(с. 266-277 диссертации);
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- обоснование существования системы уголовно-правовых санкций

(с. 238-258 диссертации);

- выявление проблем построения уголовно-правовых санкций и их

системы, предложения, направленные на их решение (с. 281-327 диссертации);

- разработка механизма формирования уголовно-правовых санкций и

подсистемы типовых санкций (с. 379-425 диссертации).

Структура диссертационного исследования

Работа состоит из четырех глав (включающих 11 параграфов), заключения,

списка использованной литературы и 73 приложений. В первой главе

рассмотрены общетеоретические подходы к пониманию природы уголовно­

правовой санкции, проанализирована роль уголовно-правовой санкции в

регулировании уголовных правоотношений, изучены ее структура и виды,

выведены теоретические принципы построения уголовно-правовых санкций. Во

второй главе проанализированы все санкции норм Особенной части УК РФ по

состоянию на 28 апреля 2023 года, сопоставлены элементы уголовно-правовых

санкций с диспозициями уголовно-правовых норм как в статике, так и в

динамике. В третьей главе раскрыты общетеоретические подходы к

формированию системы уголовно-правовых санкций, определены принципы ее

формирования, выявлены дефекты и неточности в системе уголовно-правовых

санкций действующего УК РФ, а также теоретические и практические проблемы

системы уголовно-правовых санкций действующего уголовного закона,

предложены пути их решения. В четвертой главе определены дискретные и

прикладные начала формирования уголовно-правовых санкций, предложен

алгоритм определения общественной опасности преступлений, объединены

основные положения теории санкций в уголовном праве России, предложена

модель механизма формирования системы уголовно-правовых санкций.

Такое структурное построение диссертации позволило автору, с одной

стороны, проявить собственный оригинальный в научном отношении подход к

рассмотрению проблемы, а с другой - всесторонне рассмотреть основные

аспекты исследуемой им проблемы.
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Эмпирическая база исследования

Работа имеет солидную эмпирическую базу исследования, которая

включает результаты опроса 216 судей районных и областных судов Российской

Федерации, используемые автором при обосновании своих выводов; результаты

изучения 205 приговоров по уголовным делам различных категорий

преступлений за 2009-2023 годы из девяти кассационных округов Российской

Федерации, а также постановления и определения Верховного Суда Российской

Федерации, некоторых областных и им равных судов, по которым были

изменены либо отменены приговоры в связи с неверным применением

уголовного закона в части назначения наказания (приложение 1); результаты

изучения статистических данных Судебного департамента при Верховном Суде

Российской Федерации о состоянии преступности в России, а также о видах и

сроках уголовных наказаний за 2011-2022 годы.

Достоверность и обоснованность выводов

Основные положения и выводы диссертации являются достоверными и

научно обоснованными, так как в их основе лежат надежные в научном

отношении методология и методика. При этом следует отметить солидную

теоретическую и информационно-гносеологическую основу исследования, в том

числе широкое использование работ советских, российских и зарубежных

специалистов в области прикладной математики, философии и социологии,

общей теории права, уголовного и уголовно-исполнительного права,

криминологии.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

Полученные результаты исследования, сформулированные выводы и

предложения расширяют доктринальную базу современной уголовно-правовой

политики государства, развивают научные представления о формировании

уголовно-правовых санкций и их системы, о наказуемости деяний, об

определении общественной опасности преступления и о ее влияния на санкцию,

что является, безусловно, значительным вкладом в теорию уголовного права.
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Практическая значимость диссертационного исследования

Полученные результаты внедрены в работу Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, в деятельность ряда судов,

следственных органов, органов управления Федеральной службы исполнения

наказаний, коллегии адвокатов. Кроме того, результаты исследования

используются в учебном процессе и научно-исследовательской работе ФГБОУ

ВО «Российский государственный университет правосудия», ФГКУ «ВНИИ

МВД России», что подтверждается соответствующими актами.

В целом положительно оценивая представленную на защиту диссертацию,

необходимо акцентировать внимание на некоторых аспектах, требующих

уточнения со стороны диссертанта.

1. В диссертации утверждается, что санкции уголовно-правовых норм

должны отражать степень общественной опасности преступлений (с. 35

диссертации).

Вместе с тем такой подход не учитывает правовую позицию Пленума

Верховного Суда Российской Федерации, сформулированную в п. 1

постановления от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами

Российской Федерации уголовного наказания», согласно которой уголовным

законом определяется только характер общественной опасности преступления,

который зависит от установленных судом признаков состава преступления, в

том числе квалифицирующих и особо квалифицирующих. Степень

общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от

конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера

наступивших последствий, способа совершения преступления, роли

подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, от вида умысла

(прямой или косвенный) либо неосторожности (легкомыслие или небрежность);

обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание (ст. 61 и 63 УК РФ) и

относящиеся к совершенному преступлению (например, совершение

преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств либо по
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мотиву сострадания, особо активная роль в совершении преступления), также

учитываются при определении степени общественной опасности преступления.

Таким образом, исходя из изложенной позиции санкция уголовно-правовой

нормы отражает только характер общественной опасности преступления, а

степень учитывается судом при индивидуализации наказания и отражается в

назначенном наказании.

К сожалению, в диссертации автор эту точку зрения не рассматривает и

критически не осмысливает.

2. На с. 64-66 диссертации рассматриваются 12 подвидов альтернативных

санкций исходя из того, что, по мнению автора, в УК РФ, с учетом положений

его ст. 44 и 45, содержится 12 видов основных наказаний.

Вместе с тем в теории уголовного права небезосновательно утверждается,

что в п. «б» ст. 44 УК РФ предусмотрено не одно, а два наказания - лишение

права занимать определенные должности и лишение права заниматься

определенной деятельностью. Эта позиция согласуется и с положениями Общей

части УК РФ, например, в числе видов наказаний, назначаемых

несовершеннолетним, предусмотрено лишение права заниматься определенной

деятельностью (п. «б» ч.1 ст. 88 УК РФ).

Кроме того, автор исходит из того, что в и. «в» ст. 44 УК РФ содержится

одно наказание - лишение специального, воинского или почетного звания,

классного чина и государственных наград. Представляется, что в указанной

норме предусмотрено фактически 5 видов дополнительных наказаний.

С учетом дискуссионности данного вопроса автору следовало бы

высказаться по нему с обоснованием своей позиции.

3. Наказание в виде принудительных работ в уголовно-правовых санкциях

рассматривается в работе в качестве альтернативного вида не только для

лишения свободы, но и фактически для других видов наказаний (например,

с. 115, 116 диссертации). Такой подход не учитывает, что принудительные

работы являются особым видом основного наказания. Согласно ч.1 ст. 531 УК
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РФ принудительные работы могут применяться исключительно как

альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных

соответствующими статьями Особенной части УК РФ. В этом качестве

принудительные работы являются основным наказанием, альтернативным

только лишению свободы. Это наказание при назначении не является

самостоятельным видом, его можно условно назвать «спутником» лишения

свободы. Специфическая альтернативность этого наказания обусловливает

особенности назначения наказания в виде лишения свободы. В частности, при

выполнении требований ч. 1 ст. 60 УК РФ о том, что более строгий вид наказания

из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в

случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение

целей наказания, принудительные работы не должны учитываться при учете

менее строгих видов наказания. Например, в санкции ч.1 ст. 158 УК РФ (кража)

предусмотрены 7 видов основных наказаний: штраф, обязательные работы,

исправительные работы, ограничение свободы, принудительные работы, арест,

лишение свободы. В этих случаях необходимо мотивировать в приговоре

сначала назначение наказания в виде лишения свободы, указывая на то, что

оснований для назначения наказания иного более мягкого вида наказания (не

считая при этом принудительных работ) не имеется, затем прийти к выводу о

том, что исправление осужденного возможно без реального отбывания

наказания в виде лишения свободы, после чего решить вопрос о замене данного

наказания принудительными работы или применении условного осуждения.

Кроме того, без внимания автора остались предложения ученых и

практиков о необходимости совершенствования данного вида в целях придания

принудительным работам статуса полноценного основного наказания без

привязки к лишению свободы.

4. В диссертационном исследовании обоснованно утверждается, что

санкции являются зеркалом общественной опасности преступлений, в них

указываются базовые значения наказаний, характерные именно для конкретного
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преступления; в санкциях уголовно-правовых норм установлены наказания,

предусмотренные за оконченные преступления. Вместе с тем

сформулированный автором вывод о том, что в случаях сокращения

предусмотренного такой санкцией наказания в силу положений ст. 66 УК РФ,

преступление не перестанет быть менее опасным (с. 76 диссертации), является

не бесспорным.

Дело в том, что неоконченные преступления всегда обладают меньшей

общественной опасностью, чем оконченные деяния. Именно этим обусловлены

правила ст. 66 УК РФ. При таких обстоятельствах применение этих правил

приводит фактически к образованию санкций за неоконченные преступления. В

таких случаях обоснованно возникает вопрос о возможности перевода таких

преступлений в другую категорию исходя из верхних пределов наиболее

строгого наказания. В настоящее время законодатель, к сожалению, не

предусматривает такую возможность. Хотя категория преступления и в этих

случаях может быть изменена, но только при наличии условий,

предусмотренных ч.б ст. 15 УК РФ.

5. При формулировании теоретических начал формирования уголовно­

правовых санкций и их системы (с. 109, 136-137, 150-151 диссертации), как

представляется оппоненту, автором не уделено должного внимания учету при

этом специальных (долевых) правил назначения наказания. В УК РФ можно

выделить 12 долевых правил, содержащихся в ст. 62, 65, 66, 68, 69 и 88 УКРФ.

Вместе с тем на их основе в доктрине и на практике сформулированы свыше 60

специальных правил назначения наказания, применение которых влечет

изменение пределов санкций уголовно-правовых норм, при этом во многих

случаях с выходом за нижние пределы наиболее строгого наказания. Наличие

этих правил должно обязательно учитываться при построении санкций,

особенно при установлении верхних и нижних пределов наиболее строгого вида

наказания. Представляется, что необходимы дополнительные регуляторы

применения специальных (долевых) правил назначения наказания в Общей
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части УК РФ, устанавливающие определенные «барьеры» при

многоступенчатом снижении наказания.

Кроме того, утверждение автора о том, что применение нескольких

правил, смягчающих наказание, необходимо приравнять к исключительным

обстоятельствам, что позволяет назначать наказание ниже нижнего предела,

предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, является

спорным и недостаточно обоснованным. Представляется, что, например,

наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. «и» и (или) «к» ч. 1

ст. 61 УК РФ, и рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства

(чч.1 и 5 ст. 62 УК РФ) не уменьшают степень общественной опасности

преступления, то есть не обладают той исключительностью, о которой идет речь

в ст. 64 УК РФ. В связи с этим возникает вопрос о справедливости назначенного

в этих случаях наказания ниже нижнего предела.

Данная работа значительно бы выиграла, если бы автор уделил больше

внимания этому важному для построения санкций аспекту.

6. В работе при описании некоторых положений теории санкций в

уголовном праве используются неюридические термины (модуль, слот, матрица,

сетка координат, столбцы, цепочки, ячейки, звенья цепи и др.). С учетом

различного содержания этих терминов в «родных» отраслях знаний не всегда

понятно их значение в юридической науке, в уголовном праве, что значительно

усложняет восприятие материала и снижает возможности его использования в

практических целях в законотворческой и правоприменительной деятельности.

7. В диссертационном исследовании предпринята попытка использования

теоретических основ прикладной математики (теории игр) в процессе

реализации уголовно-правовой санкции (параграф 4.2.). В частности, процесс

привлечения лица к уголовной ответственности и назначения наказания автор

предлагает представить в виде математической модели. При этом суд в данной

модели стремится верно применить положения закона, чтобы итоговый

судебный акт (решение, приговор) был законным, справедливым и не содержал
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противоречий и ошибок, влекущих его отмену, а виновный, как правило,

стремится к минимизации уголовно-правовой репрессии, применяемой к нему. В

диссертации сформулирован следующий вывод: поскольку стремления суда и

виновного друг друга не исключают, то возможно достижение взаимовыгодного

равновесного состояния, при котором будет выбрано такое решение, которое

удовлетворит интересы обеих сторон, а отказ от которого будет против их

интересов.

Вместе с тем из содержания работы, в которой, по сути, констатируется

возможность интеграции элементов теории игры в практическую деятельность

суда при разрешении вопросов о привлечении к уголовной ответственности и

назначении наказания, не очень понятно, каким образом использовать эту

теорию при рассмотрении конкретного уголовного дела, в работе не

сформулированы предложения для судей по учету этих положений диссертации

в их практической деятельности.

Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки

диссертации. Диссертация Простосердова М.А. представляет собой научно­

квалифицированное исследование, в котором сформулированы новые

теоретические положения, выводы и рекомендации, обладающие научной и

практической ценностью. Задачи и цели, поставленные диссертантом, в ходе

исследования решены.

Содержание диссертации нашло достаточно полное отражение в

опубликованных автором по теме исследования работах. Положения

диссертационного исследования Простосердова М.А. нашли свое отражение в

монографии и 27 научных статьях, 16 из которых опубликованы в

рецензируемых изданиях ВАК.

Автореферат соответствует диссертации и отражает основные ее

положения.

Вывод: диссертационное исследование по теме «Теория санкций в

уголовном праве России» соответствует требованиям, предъявленным в
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Положении о присуждении ученых степеней (утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, в

действующей редакции) к диссертациям на соискание ученой степени доктора

юридических наук, а ее автор - Простосердов Михаил Александрович -

заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора юридических

наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.
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доктор юридических наук (12.00.08
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